
 
 

 
 

Об установлении для отдельных категорий граждан льгот на проезд  
на муниципальных маршрутах регулярных перевозок в 2024 году 

 
 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 13.07.2015 г. № 220-ФЗ «Об организации 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом в 
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования города Кургана Курганская 
городская Дума  
РЕШИЛА: 

1. Установить право бесплатного проезда на муниципальных 
маршрутах регулярных перевозок на основании именного бесплатного 
проездного билета: 

1.1 ветеранам Великой Отечественной войны; 
1.2 инвалидам Великой Отечественной войны и инвалидам боевых 

действий; 
1.3 бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто, 

других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их 
союзниками в период Второй мировой войны, признанным инвалидами 
вследствие общего заболевания, трудового увечья и других причин (за 
исключением лиц, инвалидность которых наступила вследствие их 
противоправных действий); 

1.4 Почетным гражданам города Кургана. 
2. Администрации города Кургана обеспечить бесплатный проезд 

в 2024 году на муниципальных маршрутах регулярных перевозок детям-

Российская Федерация 
Курганская область 

Муниципальное образование город Курган 
 

 
 

КУРГАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 
 
 

от  «_13_»_______декабря 2023________ г. N___144___ 

Курган 

РЕШЕНИЕ 



 
2 

сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, обучающимся в 
муниципальных общеобразовательных организациях города Кургана, в 
порядке, определенном постановлением Правительства Курганской 
области от 08.08.2017 г. № 274 «Об утверждении Порядков 
предоставления дополнительных мер социальной поддержки детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в 
период обучения обоих родителей или единственного родителя», на 
основании персональной бесконтактной микропроцессорной 
пластиковой карты «Транспортная карта школьника». 

3. Установить право бесплатного проезда в 2024 году на 
муниципальных маршрутах регулярных перевозок по регулируемым 
тарифам, а также по нерегулируемым тарифам на сезонных 
садоводческих маршрутах детям из малоимущих семей, которые 
обучаются в муниципальных общеобразовательных организациях 
города Кургана и нуждаются в проезде до места учебы, на основании 
персональной бесконтактной микропроцессорной пластиковой карты 
«Транспортная карта школьника», из расчета 30 бесплатных поездок в 
месяц в периоды с 1 января по 31 мая  и с 1 сентября по 31 декабря 2024 
года. 

4. Установить право льготного проезда в 2024 году на 
муниципальных маршрутах регулярных перевозок по регулируемым 
тарифам, а также по нерегулируемым тарифам на сезонных 
садоводческих маршрутах детям, которые обучаются в муниципальных 
общеобразовательных организациях города Кургана и нуждаются в 
проезде до места учебы, за исключением лиц, указанных в пунктах 2 и 3 
настоящего решения, на основании персональной бесконтактной 
микропроцессорной пластиковой карты «Транспортная карта 
школьника», из расчета 25 льготных поездок в месяц в периоды с 1 
января по 31 мая  и с 1 сентября по 31 декабря 2024 года. 

5. Установить право льготного проезда в 2024 году на 
муниципальных маршрутах регулярных перевозок по регулируемым 
тарифам, а также по нерегулируемым тарифам на сезонных 
садоводческих маршрутах гражданам, достигшим возраста: женщины - 
55 лет, мужчины - 60 лет, место жительства которых расположено на 
территории города Кургана, на основании разовых купон-талонов или 
на основании персональной бесконтактной микропроцессорной 
пластиковой карты «Социальная транспортная карта», либо банковской  
карты платежной системы «МИР», зарегистрированной владельцем в 
качестве социальной транспортной карты, из расчета 120 льготных 
поездок в период с 1 января по 31 декабря 2024 года. 

Право льготного проезда может быть реализовано только по 
одному из указанных в настоящем пункте оснований. 



 
3 

6. В настоящем решении под льготной поездкой понимается 
проезд на муниципальных маршрутах регулярных перевозок со скидкой 
в размере четырех рублей от установленного в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации тарифа на 
проезд. 

7. Порядок организации транспортного обслуживания отдельных 
категорий граждан по именным бесплатным проездным билетам 
устанавливается постановлением Администрации города Кургана в 
соответствии с настоящим решением. 

8. Порядок организации транспортного обслуживания отдельных 
категорий граждан с использованием персональных бесконтактных 
микропроцессорных пластиковых карт и разовых купон-талонов 
устанавливается постановлением Администрации города Кургана в 
соответствии с настоящим решением. 

9. Цена реализации разового купон-талона для категории граждан, 
указанной в пункте 5 настоящего решения, определяется 
постановлением Администрации города Кургана. 

10. Финансирование расходов на реализацию настоящего решения 
осуществлять в пределах средств, предусмотренных в бюджете города 
Кургана на 2024 год.  

11. Возмещение юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям, осуществляющим перевозку пассажиров на 
муниципальных маршрутах регулярных перевозок (далее – 
перевозчики), из бюджета города Кургана недополученных доходов, 
связанных с предоставлением льгот на проезд на муниципальных 
маршрутах регулярных перевозок, осуществляется в соответствии с 
порядком, установленным Администрацией города Кургана. 

Порядок распределения перевозчикам денежных средств, 
поступающих от реализации разовых купон-талонов, устанавливается 
Администрацией города Кургана. 

12. Информацию о предоставлении льгот на проезд в соответствии 
с настоящим решением размещать в государственной информационной 
системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной 
сфере». Размещение и получение указанной информации в 
государственной информационной системе «Единая централизованная 
цифровая платформа в социальной сфере» осуществляются в 
соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 г. № 178-ФЗ «О 
государственной социальной помощи».  

13. На период организации образовательного процесса 
обучающихся в муниципальных образовательных организациях города 
Кургана с применением дистанционных образовательных технологий и 
электронного обучения, а также на период каникул действие пунктов 3, 
4 настоящего решения приостанавливается. 



 
4 

14. Признать утратившими силу с 1 января 2024 года следующие 
решения Курганской городской Думы: 

14.1 от 30.11.2022 г. № 149 «Об установлении для отдельных 
категорий граждан льгот на проезд на муниципальных маршрутах 
регулярных перевозок в 2023 году»; 

14.2 от 28.06.2023 г.  № 66 «О внесении изменений в решение 
Курганской городской Думы от 30.11.2022 г. № 149 «Об установлении 
для отдельных категорий граждан льгот на проезд на муниципальных 
маршрутах регулярных перевозок в 2023 году». 

15. Направить настоящее решение Главе города Кургана для 
подписания, официального опубликования и размещения на 
официальном сайте муниципального образования города Кургана в сети 
«Интернет». 

16. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования, за исключением пункта 12 настоящего решения, 
который вступает в силу с 01.01.2024 г. 

17. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянные депутатские комиссии по бюджету, налогам и сборам и по 
социальной политике Курганской городской Думы. 

 
 

Председатель Курганской  
городской Думы  
 
 
______________ И.В. Прозоров 
 
______________ 
   (дата подписания) 

 

Глава города Кургана 
 
 
 

______________ Е.В. Ситникова 
 
______________ 
   (дата подписания) 

 
 


	В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 13.07.2015 г. № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспор...
	РЕШИЛА:
	1. Установить право бесплатного проезда на муниципальных маршрутах регулярных перевозок на основании именного бесплатного проездного билета:
	1.1 ветеранам Великой Отечественной войны;
	1.2 инвалидам Великой Отечественной войны и инвалидам боевых действий;
	1.3 бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто, других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, признанным инвалидами вследствие общего заболевания, трудового увечья и других причин ...
	1.4 Почетным гражданам города Кургана.
	2. Администрации города Кургана обеспечить бесплатный проезд в 2024 году на муниципальных маршрутах регулярных перевозок детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, обучающимся в муниципальных общеобразовательных организациях города Кур...
	3. Установить право бесплатного проезда в 2024 году на муниципальных маршрутах регулярных перевозок по регулируемым тарифам, а также по нерегулируемым тарифам на сезонных садоводческих маршрутах детям из малоимущих семей, которые обучаются в муниципал...
	4. Установить право льготного проезда в 2024 году на муниципальных маршрутах регулярных перевозок по регулируемым тарифам, а также по нерегулируемым тарифам на сезонных садоводческих маршрутах детям, которые обучаются в муниципальных общеобразовательн...
	5. Установить право льготного проезда в 2024 году на муниципальных маршрутах регулярных перевозок по регулируемым тарифам, а также по нерегулируемым тарифам на сезонных садоводческих маршрутах гражданам, достигшим возраста: женщины - 55 лет, мужчины -...
	Право льготного проезда может быть реализовано только по одному из указанных в настоящем пункте оснований.
	7. Порядок организации транспортного обслуживания отдельных категорий граждан по именным бесплатным проездным билетам устанавливается постановлением Администрации города Кургана в соответствии с настоящим решением.
	8. Порядок организации транспортного обслуживания отдельных категорий граждан с использованием персональных бесконтактных микропроцессорных пластиковых карт и разовых купон-талонов устанавливается постановлением Администрации города Кургана в соответс...
	9. Цена реализации разового купон-талона для категории граждан, указанной в пункте 5 настоящего решения, определяется постановлением Администрации города Кургана.
	10. Финансирование расходов на реализацию настоящего решения осуществлять в пределах средств, предусмотренных в бюджете города Кургана на 2024 год.
	11. Возмещение юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим перевозку пассажиров на муниципальных маршрутах регулярных перевозок (далее – перевозчики), из бюджета города Кургана недополученных доходов, связанных с предоставление...
	Порядок распределения перевозчикам денежных средств, поступающих от реализации разовых купон-талонов, устанавливается Администрацией города Кургана.
	12. Информацию о предоставлении льгот на проезд в соответствии с настоящим решением размещать в государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере». Размещение и получение указанной информации в госуд...
	13. На период организации образовательного процесса обучающихся в муниципальных образовательных организациях города Кургана с применением дистанционных образовательных технологий и электронного обучения, а также на период каникул действие пунктов 3, 4...
	14. Признать утратившими силу с 1 января 2024 года следующие решения Курганской городской Думы:

